21.11.2018г. №841-п
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«АЛАРСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ ИТОГАХ РАБОТЫ В РАСТЕНИЕВОДСТВЕ СЕЛЬХОЗТОВАРОПОИЗВОДИТЕЛЕЙ
АЛАРСКОГО РАЙОНА ЗА 2018 ГОД
          Заслушав информацию об итогах работы в растениеводстве сельхозтоваропроизводителей Аларского района за 2018 год, руководствуясь Уставом муниципального образования «Аларский район»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию об итогах работы в растениеводстве сельхозтоваропроизводителей Аларского района за 2018 год принять к сведению (приложение).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (Матханов Л.М.).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по экономике и финансам Шалбанову М.В.

Мэр Аларского района

А.В. Футорный

Приложение

к постановлению администрации

МО «Аларский район»

от 21.11.2018г. №841-п

ОБ ИТОГАХ РАБОТЫ В РАСТЕНИЕВОДСТВЕ СЕЛЬХОЗТОВАРОПОИЗВОДИТЕЛЕЙ
АЛАРСКОГО РАЙОНА ЗА 2018 ГОД

Сельскохозяйственным производством в районе занимаются 10 сельхозпредприятий различных организационных правовых форм, 3 филиала (ООО «СХ Наследие», СХАО «Приморский», СХПАО «Белореченское»), 75 крестьянско-фермерских хозяйств и 6007 личных (подсобных) хозяйств. 12 кооперативов по закупу молока и мяса.
Площадь сельскохозяйственных угодий в районе составляет 173,7 тыс. га, из них 132 тыс. га пашни, 16,5 тыс. га сенокосы, 25,2 тыс. га пастбища. 97,5 тыс. га используются сельхозтоваропроизводителями района.

В 2018 году зерновыми культурами было засеяно 44241 га (в 2017 году - 48682 га), в том числе: пшеница 23548 га., ячмень 8882 га, овёс 11811 га, озимая рожь 50 га, просо 30га, засеяно рапсом 6320 га. (в 2017 году - 5380 га) увеличение площадей рапса по отношению к предыдущим годам связано со спросом на рынке и высокой ценой реализации. Кормовые культуры размещены на площади 10218 га, из них однолетние травы 5078 га и многолетние травы 5140 га. Яровой сев составил 55639 га (в 2017 году – 58575 га).
Зерновые культуры размещены: 25704 га по парам (в 2017 году – 27820 га), 9870 га по зяби (в 2017 году – 9065 га), по нулевой и минимальной обработке 8767 га, в основном серые культуры (овес, ячмень).
Под урожай зерновых культур в 2018 г. было высеяно 11956 тонн семян, в том числе элитных и оригинальных 1369 тонн, что составляет 13 % от общей площади посева. Протравлены пестицидами все семена, кондиционность высеянных семян составила 81% (в 2017 году 81%). Площадь, засеянная элитными и оригинальными семенами, зерновых культур составила 5476 га (106% к уровню 2017 года).
В районе имеется сертифицированное семеноводческое хозяйство КФХ Криворучко Николай Степанович.
По району внесено 810 тонн азотных удобрений, 200 тонн сложных удобрений (диаммофоска, аммофоска).  Практикуют внесение жидких удобрений такие хозяйства как ООО «Нива» (директор Холодов С.Н.) и КФХ Тугарин В.А., КФХ Копытов А.Д, КФХ Ефименко А.В., что гарантирует получение стабильных урожаев. И даже в этом засушливом году на отдельных полях КФХ Тугарина В.А., ООО «Нива», КФХ Ефименко А.В.  урожайность превысила 35 ц/га. Вывезено органических удобрений на поля хозяйств 3000 тонн (ООО «Нива», КФХ Молев П.И. и др.).
Засуха этого года способствовала нашествию саранчи, посевы зерновых граничащие с сенокосами и пастбищами приходилось обрабатывать по три - четыре раза. В общей сложности обработано против саранчи 38954 га. Химическая прополка зерновых культур в районе проведена на площади 22977 га (52% от общей площади зерновых).
В сложных климатических условиях хлеборобы нашего района собрали 90513,6 тонн зерна в бункерном весе с урожайностью 20,5 ц/га (89% к уровню 2017 года) 11,3% от урожая области. Хорошие результаты по зерновым получили СХ ЗАО «Белореченское» урожайность 31,3 ц/га на землях МО «Ныгда», КФХ Молев П.И. 27,5 ц/га, КФХ Копытов А.Д. 27,6 ц/га, КФХ Гайфутдинов Д.И. 27,2 ц/га, КФХ Новикова А.А. 27,3 ц/га, КФХ Криворучко Н.С. 23,8 ц/га, КФХ Тугарин В.А. 24,7 ц/га.
В 2018 году КФХ Копытова А.Д. посеяло 18 га ячменя сорт «Хромка» и 6 га пшеницы сорт «Столыпинка», данные семена были выведены на сортоучастках Тулунской селекционной станции и подарены хозяйству, урожайность пшеницы «Столыпинка» 51 ц/га, ячменя «Хромка» 47 ц/га.
Убрано 6320 га рапса и намолочено 10121 тонна с урожайностью 16 ц/га, ООО «СХ Наследие» 25 ц/га, ИП Глава КФХ Копытов А.Д. 16 ц/га, ООО «Нива» 14,9 ц/га. Производством рапса занимаются 10 хозяйств (в 2017 году 6 хозяйств) Убрано просо 30 га, намолочено 62 тонны с урожайностью 30 ц/га (КФХ Криворучко Н.С.), намолочено озимой ржи 50 тонн с урожайностью 30 ц/га (ООО «Нива»).
Заготовлено сено в сельхозорганизациях и КФХ 10389 тонн, в том числе сена многолетних трав 5927 тонн, сено однолетних трав 4462 тонн, соломы 10000 тонн, заготовлено сенажа 18692 тонн, что составляет на 1 условную голову 24 ц/корм.ед. грубых и сочных кормов. Для личных подсобных хозяйств заготовлено сено естественных и однолетних трав 13000 т. и 15000 т. соломы.
Вспахано 26685 га паров, зяби 9100 га под посевную 2019 года. Введено в оборот залежных земель 1052 га (в 2017 году 1561 га). Эти земли требуют больших финансовых вложений, так как не использовались свыше 5-20 лет.
Под посевную 2019 года засыпано 10195 тонн семян или 100% от плана. Посеяно озимой ржи 100 га. (ООО «Нива» и КФХ Молев П.И.).
Несмотря на достигнутые показатели в растениеводстве техническая оснащённость в районе остаётся на низком уровне. Техническое выбытие превышает приобретение. Оснащённость почвообрабатывающей и посевной техникой составляет 58 % от норматива, зерноуборочными комбайнами укомплектованы на 60 %, нагрузка на зерноуборочный комбайн составляет 426 га. (в 2017 году нагрузка составляла 401 га). В отдельных хозяйствах, таких как ООО «Нива» 910 га, СХПК «Маяк», ООО «Идеал Стандарт СТБ», ООО «Ангара», КФХ Мункоев В.М., нагрузка на один зерноуборочный комбайн превышает 500 га, при норме 250 га, острая проблема в наличии сушильного оборудования.
В сельскохозяйственных организациях и КФХ Аларского района на 01.10.2018 года имеется:

1. тракторов всех марок – 221 ед. в том числе К-701 40 ед.

2. зерноуборочные комбайны – 120 ед. в том числе 54 ед. комбайнов «Полесье», «Акрос», «Вектор».

3. кормоуборочные комбайны – 21 ед.

4. грузовые автомобили – 107 ед.

5. сеялок всех марок – 181 ед. в том числе 17 ед. посевные комплексы и 22 ед. навесные - класса «Аккорд», «Быстрица».

6. культиваторы – 161 ед.

7. плуги – 108 ед.

8. сушилки всех видов – 16 ед.

9. зерно-подрабатывающих комплексов – 15 ед.

10. пресс- подборщиков – 42 ед.

11. опрыскиватели – 34 ед.

 За период 2017-2018гг. хозяйствами района приобретены следующие виды техники:

1. КФХ Копытов А.Д. за счёт собственных средств приобрёл: зерноуборочный комбайн «Акрос» – 2 ед., автомобиль Камаз – 2 ед. и посевной комплекс «Кузбасс 6.1»
2. КФХ Ефименко А.В. – по лизингу приобрел зерноуборочный комбайн «Акрос» и посевной комплекс «Кузбасс 6.1»
3. КФХ Молев П.И. – за счет собственных средств приобрел: посевной комплекс «Агромаш-8.5», автомобиль «Камаз» с прицепом, самоходный опрыскиватель «Туман-2», плуг ПСКУ-8 – 2 ед. и по лизингу «Комбайн –РСМ-142АСROS-585»
 4.  ООО «Нива» за счет собственных средств приобрел: трактор К-744, комплект сеялок «Омичка-2.1», зерноподрабатывающую машину «ПСМ -25» и 2 блока триеров.

5. КФХ Халтаев П.А. за счет собственных средств приобрел посевной комплекс «ЯР 6.1»

Крестьянские фермерские хозяйства: КФХ Хинхаева Я.Е. (МО «Аларь»), Матвеев К.К. (МО «Ныгда»), Намсараев В.С. и Егодуров М.Е. (МО «Куйта»), в рамках гранта «Начинающий фермер» приобрели трактора «Беларус» МТЗ – 82.1.
Сдерживающим фактором для развития отрасли растениеводства является отсутствие стабильного ранка сбыта и районного хлебоприёмного пункта.

Негативно на экономике хозяйств отразилось сезонное (весенний и осенний период) повышение цен на ГСМ, что повлияло на увеличении себестоимости производимой продукции.
Размер государственной поддержки сельхозтоваропроизводителей Аларского района по итогам 9 месяцев 2018 г. составил 152,8 млн. руб. (за 9 месяцев 2017 года 137,9 млн. руб., за 9 месяцев 2016 года 141,2 млн. руб.), в т. ч. из федерального бюджета 42,2 млн. руб., из областного бюджета 110,6 млн. руб.  в том числе:

Сельскохозяйственные предприятия – 29 млн. руб.

КФХ – 87,7 млн. руб.

в том числе по видам затрат:

- возмещение части затрат на приобретение элитных семян – 5,4 млн. руб.

- возмещение части затрат на подготовку низкопродуктивной пашни – 15,7 млн. руб.

- несвязанная поддержка в области растениеводства – 53 млн. руб.
- приобретение техники по лизингу – 19,9 млн. руб.

Результаты уборки урожая этого года наглядно показывает, что хозяйства района имеют тенденцию стабильного развития зернового производства, производства рапса, иметь кормовую базу для животноводства в полном объёме.

Развитая отрасль растениеводства в настоящее время в районе позволяет развить отрасль животноводства мясного, молочного направлений, что приведёт хозяйства к более эффективным экономическим результатам. (примером служат такие хозяйства как ООО «Нива», ООО «Ангара», КФХ Молева П.И., КФХ Хоботовой Ю.В., КФХ Мункоева В.М.)

      В районе был проведен конкурс «День пахаря» на базе КФХ Молева Петра Ильича. Победителем районного конкурса был признан Тугарин Андрей Владимирович (механизатор КФХ руководителем которого является Тугарин Владимир Алексеевич), он же представлял район на областном конкурсе, где занял второе место, и получил сертификат на 200 тыс. рублей.
          В августе месяце   проведен объезд полей с участием партнеров районных и областных служб.

Основные направления сельскохозяйственного производства на 2019 год:

- увеличение посевных площадей сельскохозяйственных культур;

- техническое перевооружение машинно-тракторного парка;

- привлечение кадров на село;
- строительство ХПП на территории МО «Забитуй»

Подготовил:                                                                                  И.П. Семиненко

Согласовано:                                                                                 М.В. Шалбанова

Н.В. Стуканов
                                                                                                       И.Д. Кречетова

 Л.К. Заусаева